períodos são mostrados na tabela a seguir, cujos valores de perdas ou ganhos estimados levam em conta
os efeitos dos contratos futuros de DI (hedge das taxas prefixadas).

R$ mil

2012

Elevação da Taxa em 1% a.a.

Patrimônio Líquido Após IR Resultado do Exercício Antes do IR

Taxa de Juros Pré-fixada (25.660) (42.767)

Taxa de Juros Pós Fixada 472 786

Cupom de IPCA (28.539) (47.564)

TR Ativo (1) (1)

TR Passivo (Títulos de Capitalização) 42.301 70.501

To t a l ( 11 . 4 2 7 ) (19.045)

Parte dos ativos financeiros da carteira de investimentos da Companhia encontra-se marcada na
curva, classificados como Categoria III - Mantidos até o vencimento, de acordo com Circular BACEN
3068/2001. Dessa forma, os valores de registro desses ativos no Balanço da Companhia não sofrem
alterações decorrentes de variações nas taxas de juros e preços de mercado.

No quadro a seguir são mostrados os resultados do teste de sensibilidade, considerando-se
apenas os ativos classificados como Categoria I - Títulos para negociação:

R$ mil

2012

Elevação da Taxa em 1% a.a. Redução da Taxa em 1% a.a.

Patrimônio Líquido
Após IR

Resultado do Exercí-
cio Antes do IR

Patrimônio Líquido
Após IR

Resultado do Exercí-
cio Antes do IR

Taxa de Juros Pré-fixada ( 11 . 9 3 8 ) (19.897) 12.349 20.582

Taxa de Juros Pós Fixada 472 786 (480) (801)

Cupom de IPCA ( 1 8 . 11 9 ) (30.199) 19.102 31.836

TR Ativo (1) (1) 1 1

TR Passivo (Títulos de Capitalização) 42.301 70.501 (50.255) (83.758)

To t a l 12.715 21.190 (19.283) (32.140)

Abaixo quadro demonstrativo da composição de ativos e passivos:

R$ mil

31.12.2012

Ativo Total 7.280.738 100% Passivo Total 7.280.738 100%

Aplicações Financeiras 6.693.192 92% Provisões Técnicas 6.458.577 89%

Fundo BB CAP Ações + BB600mil (1) 56.194 1% Passivo Contencioso Fiscal 4 5 6 . 5 11 6%

Depósitos judiciais fiscais (2) 413.037 6% Demais Passivos (3) 130.260 2%

Demais Ativos (2) 11 8 . 3 1 5 1% Patrimônio Líquido 235.390 3%

Os retornos do Fundo BB Cap Ações (1) não afetam os resultados da Companhia, pois se trata de carteira cuja rentabilidade é totalmente transferida para os titulares dos produtos Ourocap Flex, como bônus.
Dessa forma, eventuais variações de preços desses ativos não representam risco para a Companhia.

A Companhia avaliou a exposição a riscos dos demais ativos (2) e passivos (3) e concluiu não haver necessidade de se efetuarem testes de análise de sensibilidade, em face da pequena representatividade tanto
na estrutura patrimonial, bem como nas operações da empresa.

Gestão do risco de liquidez